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[-лаве IТТимского
муниципального района

А.Ю. IIIlrmKIlHy

зАкJ{[очЕниЕ лъ 14
по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета

lIТимского муниципального района за2022 год i

п. Шиплск 28.04.202Зг.

Настояшее Заключение на отчет об исполнении, бюджета ТIТимского
муниципального района за 2022 год (далее заключение) шодготовлено
Контрольно-счётной палатой Шиьtского муниципального района (далее-
Контрольно*счётная палата, КСП) в соответствии с пунктом 4 статьи 264.4.
Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 9 Федерального
закона от 07.02.20l 1 ЛЪ 6-ФЗ (Об обrr,lих принцигrах организации и
деятельности контрол ьно-с.tётн ых органов субъе ктов Росс и йской Федерации
и муниципальных образований>, пункто]\,I 4 статьи 29 Положения о
бюджетном процессе в Шимском муниципальном районе, утвержденным
решением Щумьт ТТТимского муниципального района от 05.|2.201З JVg 269 (с
учетом посJIедующих изменений) (далее - Положение о бюджетном
процессе), статьей 8 Полоя<ения о Контрольно-счётной палате Шимского
муниципального районал \ твср}i,цеl{ным l]ешениеN4 Щумы 

- 
Шимского

муниrIипального района от 28. 10,202 1 ЛЬ 84, подпунктом 1.1.2. пункта 1.1,
части 1 плана работы Контрольно-счётной палаты IТТимского
муниципального района на 20]З год. утвер}кденного приказом председателя
Контрольно-счётной пэлаты Шимского муниципального района от
з0.|2.2022 лъ 25.
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l. Общие по.lоrкенIIя
ГОДОВОй ОТЧеТ об исполнении бюджета IТТимского муниципального

района за 2022 год (далее годовой отчёт) и проект Решения Щумы
Шимскоl,о муниципального района (Об исполнении бюджета
МУНИЦИПаЛЬНОГо раЙона за2021год> (далее - проект решения об исполнении
бюджета), иные документь1, под-пе}I(ашIlе представлению одновременно с
годовым отчетоN,I, направлены Главой LIlr,rпlсriого N4униципа.:IьFIого района в
Контрольно-счётную па,лат},cBoeBpel\leIIlto - З1.0З.202З года (исх, ],lЪ N,.{i9-
1517 -И), ЧТО отвечает требованияп.,t бюджетriого законодательства
Российской Федерации.

настоящее заклюLIение подготовлен() на основе проверки проекта

решения об исполнении бюд,ltета и рез\/-пьт|lтов вI]еtпних проверок годовой
бюдittетной отчетности главных админtlстраторов средств бюдrкета
ТТIИШtСКОго Муниципального района. провелеl{ных в соответствии со статьей
264.4. Бюдхtетного кодекса Российской Федерашии (далее - БК РФ) и статьей
29 Полохtения о бюджетl;ом процесее.

контрольно-с.tётной палатой внеI]iняя ttpOtsepka годового отчета
осуш{ествлялась в соответствии с l lорядкоN,l проt]едения внешней проверки
годового отчета об исполFIении бюджета ШимскогО шlуниципального района,
утвержденныN,,I РешегIием ;Щу,мьl IlIип,tсt<оt,о N1),H и ципального района от
|9.02,2014 ль 29] (далее- Порядок проведения внешней проверки годового
отчета об использоваF{ии бюдя<ета N,IуниtlипilJtьtlого района).

внешняя проверка годового отчёта об испо.цнении
муниципального района гIредставляет собой систему действий по
состава годовой отчётности, её соотве,гствия установленным
достоверности отражения пока:]ате"пей в бtодлtетной от.tётности.

(-)юл}кета

проверке

формам,

проведённая Контрольно-счётной палатой проверка включила в себя:
- внешнюю проверItу бюдrкетной отчётности 3-х главных

администраторов
бюджетнur* .р.д.ru;

- подготовI{у заключения на годовоr"t отчёт об исполнении бюджета
IIТимского муниципального района за 2022 r.од,

Настоящее Заключение подготовлеtl() С У.iё.гсlл,t 
,l.ребований Стандар.га

внешнего муниципального финансового коF{троля свN4Фк 0З <Проведение
внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального
района совместно с проверкой достоверностI] годовой бюджетной отчетности
главных адNIинистраторов бюджетных средс,гв). утвер}кдённсlt,tl приказом
Контрольно-счётной па-цдтьI от 20,05.]0 i 4 ,Цq б и Г]оря:lка проведения
внешней проверки годового oTlleтa об использовании бюджета
муниципального района.

При подготовке заклюLIения использованьт данные статистической и
бюджетной отчетности, иньlе материалы, Представленные по запросам
Контрольно-счётной палаты Шимского муLlиципального района.
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2. Анализ бюджетного процесса в Шимском муниципальном
раионе.

Бюджетный процесс в ТТТип,rскоNI муниципальном районе основывается
на ПоЛо}кениях БК РФ, бюдrкетt-tого законодательства НовгородскоЙ области,
Устава IТТимского муниципального района, Положения о бюджетном
процессе.

В 2022 году бюджетный прочесс в lllимском муниципальном районе
осушествлялся в соответствии с ГlолоlкеFlием о бюджетном процессе и
Решением Щумьi Шимского муFIиLIипа.пьного района от 1б.|2,2021 j\Г9 97 (О
бюджете ТIIимсltого муниципального района на 2022 год и на плановый
период 202З и 2024 годов (далее - Решение о бюджете JVs 97))).

В соответствии со статьей 26 Устава ТТТимского мyниципального
района и сполнительно-рас порядитеII ьныN,I органоi\I Шимского
МУНИЦИПального раЙона, наделенны\4 полномочиями по решению вопросов
местного значения и полномочиями для осуществления отдельных
государственных полномочий, является Администрация района.

It полномоLIиям Администрации района в области бюджета и финансов
относятся исполнение бюдх<е,га lllлtп,тского N,{униципального района,
составление отчета о его исполнении (статья 29 Устава JIТццаgl9р9
муниципального района),

ПОлномочия по составлению и представлению в Администрацию
МУНИЦИПаЛЬного раЙона бюдNtетноЙ отчетности муниципального раЙона на
основаIlии сводной бюдiкетrrой отLIетности главных распорядителей
бюджетных средств, главных адNIиIjистраторов доходов бюдхtета
муниципального района, главных администраторов источников
фИНаНСИроВаНия дефицита бlодrкста муI-{иципального района исполняет
Комитет финансов на основании Положения о Комитете финансов
Адп,tинистрации Шимсltого N,IунLiIlljпального района, утверItденного
Решениеп,r Щумы []Jимскоr-о NlуНLlцtlllаjlьНого райоttа от 21.I2.2о13 Л9 291
(далее- Ilоложение о Комитете финансов).

КОп,tитет сРинансов наделен правами юридического лица, является
муниципальным казенLIьtNI VLlРе7tiЛеНИеNI] образl,емым для исполнения
муниципальных фvнкций по сOс,гliI]Jtеllиtо и орг,аlнизации исполнения
бюдтtета муниципальt{ого района. c}tttгiattcoBoe обеспе.tение .которого
осушествляется за счет средс,гв бюдя<ета муниципального района за
основании бюдхtетной сN,Iеты. Комитет финансов имеет печать и штампы со
своиN,I наименование]\,1, бланt<lа со своиN, наиN,IеноваIJием и лицевой счет в
Управлении Федерального казначейства по Новгородской области.

В ЦеЛях ИсполFIения статеiл 2 l7 <<Сводная бюдrкетная роспись), 219.1
<Бюдх<етная роспись),2|9.2 <Исполнение бюджета по источникам
финансирования дефицита бюдхtета> БК РФ приказом Комитета финансов
оТ 09.06.20l8 -IVсЗ8 утверlriден Порялок составления и ведения сводной
бюджетноЙ росписИ бюджета \I)]ltt.lцt.lпА-пьI{ого раl"lогIа и бюджетных
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росписей главных распорядителей средств бгодяtета муниципального района
(главнътх администраторов источников сРинансирования дефицита бюджета
муниципального раиона),

В соответствии с LIастью 2 статьи 4 Ilоложения о бюджетном процессе
организация и осуществление исполнения бюдrкета ]\{униципального района
на основе сводной бюдrкетной росписи и кассового плана возло}кена на
Комитет (lинансов, которьтй является отраслевыN4 (функционалънъш)

финансовым органом Администрации района, исполняющим задачи по
проведению единой налоговой, финансовой и бюджетной политики,

формироваI{ию основFIых неправлений п,tеrкбюдrкетнь]х отношений на
территории муниципального района, разработки проекта бюджета
муниципального района и.обеспечение его исполнения в установленном
порядке (пчнкт ?-.2.2. LIасти 2 По-пожен}lя о Коьцитете финансов),

В соответствии со статьей 217 БIt РФ исполнение бюджета
муниципального района в 2021 году осуu]ествлялось Коп,tитетом финансов
на основе сводной бюдя<етной росп}]с}], утвержденной председателе]\{
Комитета финансов до начала оLlередного (lllгtагlсового года и планового
периода - 25.|2.202l года и на конец текушlего финансового года и
пJIанового периода З0.\2.2021 года. Бюдrкет муниципального района
исполнялся через открытые в отделении Федерального казначейства по
Новгородской области лицевые счёта.

Годовая бюдrкетная oTLIeTI-IocTb об исllолнении бюджета ТТТимского

муниципального райоl-rа 
,за 2022 г,од ltреliс,гаtsJ]ен;1 в Министерство финансов

Новгородской области 22.02.202З года в электронном виде в установленные
сроки и в полном объеме фор, (Приказ министерства финансов
Новгородской области от l4.12,2022,\Г9 232 <<О сроках представления годовой
бюджетной отчетности об исполнении коFIс]Oлилированных бюлжетов
муниципальньIх районов и бtодя<ета горо/lсIiого окр,vга Велиt<llй Новгород,
сводной бухгалтерсrсоiл отчетности муниципальных бюдхtетных и
автономных учреждений за 2а22 год] месячной и квартальной отчетности в
202З году,)).

3. Анализ исполнения основIIых характеристик бюджета
муниципаJIьного райоrlа за 2022 год

3.1. Основнып,tи характеристI4каN,{и бюджета ТIТимского
МУНИЦиПаЛьного района (лалее-бtодil(еl] N4},llLlципального района) являются
обrций объем доходов бюдrкета муниципального района, обший объем
расходов бюджета муниципального района, десРишит (профицит) бюджета
муниципального района. Сведения о данньlх показателях в о,tчетном периоде
представленьI в Таблице l 

таблица l



наишценование Первонача;iьнс,l [Уточtlенный бюджет Фактическое l IpoueHT
сполнения.7о

з25 1 з з.5

6 0б9.0

]I'асходы )14 )з,7 5 з28 20l.j

щ!",рдцд]OL l

Первоначально Решениеп,t Щl,мы Шlrп,tского муниципального района от
\6.12.2021 Л9 97 <О бюджете ТIIипlского муниципального района на2022 год
И на ПлановыЙ период 202З и 2024 го.rlов)) (далее - Решение о бюджете JVч 97)
бюджет муниципального района на 2022 год был утвержден по доходам в
cyNlмe 2] 4 2З] ,5 тыс. рублей, по расходам - 214 2З] ,5 тыс. рублей.

В процессе исполнения бюд;кета муi-Iиципального района в Решение о
бЮДЖете JYq 97> в течение 2022 года В раз вносились из.менения Решениями
Щумы ТТТимского N{униципального района от 17.02.2022 ЛЪ 101, от 19,04.2О22
ЛЪ 116, от 19.05.2022 ЛЪ121, от 19,01.2022 ЛЪ 139, от 05.09.2022 J\Ъ 141, от
l B, 1 0.2022 ЛЪ 1 49, от 06.12.2022 J\Ь l бЗ, от 21 .I2.2022 ЛЪ 1 70.

С учетом вI-Iесенных измегlений и дополнений доходь1 и расходы
бЮДжета района бъiли скорректированы в сторон), увеличения, в результате
УтОчненньтЙ бюджет по дохо:]IilN{ был утвержден в сумме З24 718,2 тыс.
рублей, по расходам З2.В20l j,гьrс. рублей с дефицитом 3 483,1 тыс,

lрублей.
ИЗменения в решение о бюдя<ете по доходам и расходам были внесены

по приLIиLlе увеличенllя (vпle rtьrшения) плановьlх назначений по
безвсlзп,tездIлыNI пеl]еLIисле}]tlя\1 t,IJ об:tсtстtlсlго бюдiкета и собственныпл
доходным источнtlкаNl, tl TaIiiKe tlсходrt I],з гtо,грсбности в увеjlrlчении
расходt{ой части бrодiкета i\,{униципального района.
основные поi{азатели бюджета lllllп.тского м,чниципального района за 2022
год исполненьI:

е по доходаNl I{a C),N,l\It, ЗЗ1 20].5 ,i,ыс, руб;rей, или на 102,0 % к
\ гвер}h_IеIIн()\I} объсrtt :

е по расходаN.{ на су\{N4Y 325 lЗ3,_5 ,гыс. рублеЙ. или на 99,1 % к
чтI]ер)iдtе гt н о jvl ). объе r,t 1, :

о про(ЬI]цlл,г бюджета состави.lt б 079"0 тьтс. рчблей.
()статки срелстIз llLl e.1l.]IIO\,I cLlct,e бIо]l;ttетА N{\iнLlципального района по

состояFlию на 0l .0l .202 j г()j{а сOс li_llJll. tи ] l Е44.5 .гыс. 
рублей, в их числе

l-{еl.]спо-lьзоваIJныс срелс,гtsа об.лас tного бtодiкета 0,0 тыс. рублей,
собствегtные средства _- 2l844.5 ,t,btc. 

рl,блей. Счп,tма остатка за 2022 год
увелиLiилась на 6069.1 Tbrc, рл,б_tс:t"i.

АНалllз изN{еI{еLlия ocT,tl,il(i,l средств бtо,l(iкета Шипtского

' Решсttt,tе Щ1 btt,t lllt.lltct<oгo \1\ н1.1цI]пii.lьнсlгtl pitйotta от lб ]].]020 }г! 97 <rO бюд;кете Шипtского
м,\,нi,lципа,пьного pai"Iolla гrа 2022 гол п llА п-ilановыi.i Ilepl]tl.] 202] r.l 202..[ r,одсlв>.

'['e,tteHиe f{vпtы Шr,lrrclioI,0 Nj\,нlIцlJпа,lьl]оlо paiiOHil от l(l,l2.2O2:^,N9 ]70 <О внесеttии измеtlениГl в petxeHlle
7{1,'rrы l;l"гll.tlLi,lltil_ilbliOlo 1laiioHa or l6, l],]()] l ,Nl9T;.,

5

4 2з]

иципального
, тыс. руб. руб.

71a) ]
/ lL)_ 202.5



Средства бюлхtета ()cTaT,oit сре.-1ств I Ill

0 l .0l .]022. гыс.

р),б.

( )t, l lt l rlli r,I.C, lt, ] в l lil
()1 .()i .2()2]. t1,Iс. рr,б.

lt l-)

\rве_-lичсt,l ие

остатка.
(-)
\r\{eHbmcIJ ие
оста,гка. тыс.
р\,б.

Собсr,венные средства l 5 742.з 21 84/+,5 6102,52

в т.ч" средства
мчниципального
дорожного фонда

11,7 ) 402,1 -з 1 5,1

Федеральные средства 0,0 0,0 0,0

Областные средства 33,1 0,0 -j3,1

Итого остаток средств
бюджета
N,lуниr{ипального района

l577,5.4 21844,5 6069,1

N{униципального района на едином счете бюджета представлен в Таблице 2:
-Габлица 

2

З.2. Анализ состояния лебr,rторскоI:1 ll iii]едlj,гоirской задолженности
По состоянию на 0t.01.202З гола кредиторская задол}кенность по

бюджету Шимского муниципального района составила 895,6 тыс. рублей, в

тоN{ числе:
- по pacl-leTaNl с пJательшиIiаN4и l-Ilt.поI,овьIх доходов составила 2.В тыс. i

рублей.
- по наtlI]сJlенияN.I на оtljtа,г),тр},ца coc]i,lBI],]1a 892,Е TbIc. рублей. /{аrlная

задолженность погашена cвoeвpeNleнHo. ,цо l5 яI-Iваря 202З года.
По средствам во вре]\,{енное распоря}Iiение кредиторская задолженность

на конец отЧетного пеl]1,Iод|l сосгевLlла 19З0.4 тыс. руб.rеl:i.
Просlэоч e}i н ая кl]е,ilи,горс кая,]aljlо.ц 7lie t I Lt ость ()тс \Il,cTBveT.

По сосl,оян}]ю на 0l .01 .20]з года rlебиrорская задолженностъ по
бtод;кетttой деяте-,l bIJocTl] сос,гАт]Il.п а 2911969. ],t,bTc. рr,б,l ей :

- по доходам с плательшикаN{и состав1]ла2ВбВ5],0 тыс. рублей, в т.ч.:
по расчётам с пJIательщиками налогов - 2,6 тыс, рублеЙ
по доходам от операциогtt-lоti аренльl собственности -З790,] тыс.

рублеЙ,
по доходаN,I (меirtбюд}IiетньIN{ т,ранссРер,гам) состави-ца 215449,З тыс.

рублей.
гIо дохо/iIаN,{ от t{IIых c]\,\,1N"I пp1.1lIVil,LlTeJlbHO0,t) l1]ъrIтtlя сост,авила 1]1],З

тыс. рублеil,
по пост),плениям ,t,еI(ушего характера в бюдлiе,гы бюджетной системы

Российсttоri Фелераl1I,1l.t от бrод;Irетньlх Ll аIJто1-1о\lных ччреrl,дений) - 5В6].2
тыс. рчб-пеii.

- по выllJlаl,а\,l состави,ца 8l l2"f Tbtc. 1lrб"rс,йt. в T,LI. :

выI1-1lаченньtй atBat-tc ilo KoN,l\1\Htl.1bl-iы\1 \,с.l\,гапл - i04.2 тыс. рублей,



]

ПО aBaнcaNl по работаN{, ycJI),r,aN{ гIо содержанию иN.{ущества * 8000,0
тыс. рублей,

по aBaHcaN{ по прочим работам, усJIугам - 1,0 тыс. рублей,
расчеть] по прочим п-патежалл в бюл)tет - 7.0 тыс, рублей.
Просроченная дебиторскаrя зilло.jlкеl{IIосl,ь составила l749,B тыс.

рублей.

Инфорп,rация о наличии и изменении кредиторской и дебиторской
задол)i(енности. связаLlIJой с бюдittет,ной деятельностью в течение отчётного
2-022 года пре,,lстав..Iена гз Таб.rиItе ]

Таблица 3

4. Результаты проверки и atlaJltIJa исполнения доходной части
бюджета муIrиципitJIьнOго района за 2022 rод

ИСПОлненИе доходной части бюджета муниципального района за 2022
год.

исполнение доходной части бюджета муниципального района за 2022
год характеризyется следуюшими показателями] представленными в Таблице
4:

Таблица 4

грБс Ii рс. lrrT il 1lс liarl,] a:l()] I )I(c I I FI ()с 1 ь

,'l] I,..l. гII]осрочсIlн|irl. гl,tс.

р}б

,Щебито рско й задо;rяtенности
i в т.ч, просроченная. тыс, руб.

l lit

0l 0I ]0]]
I ltt

]].l2]()
:)

0,I K,ll0lIe

llllc (_)
lIp lll]OcT
(-) cHtt-
iliеlIие

нд
0 l .01 .2022

на
] l 12.2022

отклонение
(+) прирост
(-)

сния(ение

Администрация
района

428.1/0 11^4l0 -l50 7,0 1(l)0 9/0 11]10,1l0 l5l49,2/0

1{онтрсl. l ьгtсl-с чсr,I t I ttя

паjIаl,га

2 8. tt/0 0/0 -2 в. 8/0 0 0 0

ltоплитет с|инаtIсов l23,4i0 в 15,3/0 б9 1,9/0 0 275449,_] 0

14 гого 58j.()i() 895,6/0 3 l2,6/0 .+ l4.+,з
,l5l6.1

294L)69,2
/ l 749.8

290в24,9/0

Виды
доходов

исполнеtl
ие
202l год.
тыс, рlб.

20]2 го:t. гt,tс. рrб. CTpvK
- г\.1]а.
о/о

Испо.пнение, %о

i [с,рвоl ra-
.ll1"ltt,ный

it-lllI]

YTtl.tlIeH-
Hbtii п"littt

Испо.ц-
нение

к
\IToLIHe

tIt{O}I\

Il,ilaHу

к
202|
годУ

l-{шоговые
доходы

1 l2228.6 l()887l ,2 l]] ]09.8 l],l qli 0 ] 8,9 1 0.1,з l l4,9

Jqq7 l бj]0.8 5 000.3 6 l 57.5 1,9 l2з,l 1)] )

Итого
FIалоговых и

неналоговых
доходов

| 11225.9 l l _5202.0 il]8 l0. ] ]150q)ý -10,8 l05.5 l l5,2



з 1 t]1.+6.0
a?r'1]- a

Безвозмездны ?0l])0 l l 590з 5.5

пления
59,2 gg7 97,5

7l в,2 202.5

За 2022 год в бюджет NlуницIlпальLIого района поступило доходов
ЗЗ|202,5 тыс. рублей при годовоivt плане 324118,2 тыс. рублей или 102,0 0% к
плану, в том числе налогоtsых и неналоговых доходов IЗ5092,5 тыс. рублей
при годовом плане 12В 1 ] 0, 1 тыс. рублей или 1 05,5 0% к плану,

К уровню 202I года поступление доходов бюджета муниципалъного

района составило 104,0%, В 2022 году по сравнению с 2021 годом
собственных доходов постуllиJIо больше на 12756.8 тыс, рl,блей, в свяЗи с

дополни,l,еJlьньlм объемом безвозмездных поступлений из областногО
бюджета и перевыполнением плана доходов.

В структуре доходов бюд>ltета Nlуttициг]альFIого района большую часть
составляют доходы в виде безвозмездньIх посl,угIлений, которые составили
59,2 О/о в общем объеме гIоступ.пений, собственные доходы - 40,В О%, в том
числе налоговые доходь] составилr,r 3 8,9 7о, tlеttалоговь]е дохоДы | ,9 Оh.

План по собственнып,t доходаN4 выполнен на 105,5 О^, из них по
налоговым поступлениям Lla 104,З %. Плагtовые показатели По

безвозмездным постуллениям исполнены на 99,7 %о,

В 2022 году собственных доходов поступ1.1ло 1З5 092,5 тыс. рублей,
что на б 982,4 тыс. рублей больше утоLIнеFIного плана.

В 2022 году по сравнению с 2021 годом собственных доходов
поступило больше HalJ В66,6 тыс. рlблей.

Фактические гIоступления нatjlогоl]ых доходов в бюджет
муниципальног_о района в 2022 году сос,i,авили l28 935,0 тыс. рчблей или
|04,ЗО^ к уточненному i]лану.

Анализ поступления налоговых доходов приведен в Таблице 5:

Таблица 5,
Ви/1 на,tога tDar<l 202 l

] ()_lll. i 1,IC.

р1 [l

I lе1-1tзона,tltit ьtl \",t tl.tttetI
brij lr,rltri ]()]] trt,iii tI.tatl

l (). llt. l l,tc. ]()]]l t1,1a.

l.\,,, lt,lt, pl\rl.

clla tt,T

]()]] r o.1lr.

ti,tc. 1lr б.

о//\)

I]IэlIIO,]Il

еIiи я

Рост
к

]0]ll
..(),_,

I Ilлrоговьtс .1ох()дьl
всег(). в т.ч.:

] 12]28.6 l0B 871,2 l2 j ] 09,8 l2B 9j5,0 l04,] 1 l4,9

Нilцог Hi1 дохOды
физических лиц

9Rlii ) 96 5з 1,6 1 04 i l0,0 i09 4l3,6 l 05,1 l1|,2

Аltцизы по
подакцизltым товарам
(продуrtции),
производиivlым на
территории
российсrtой Федерации

2268.0 2.+80,5 2 .+80,6 2 862.4 l15,4 1 )6 1

I Iалог на совоt,\,пtlы ii

д()\(,)д

l04l 7.4 8 899. l l 5 j.+9.2 l 5 490.8 l00.9 l48.7

Государственная
поIIIл ина

Гtвв,о 960.() l l 70.t) l l 68"0 99.в 98.з

задолженносr,ь и

пel]el]acLle],1,1 гIо

0.0 0.0 0.0 ().2

1 96 608.1 196 l i 0,0

Всего
лохо пов

l00 102"0 l04.0



Как видно из таблиIJы, первонаLIальный план гtо налоговым доходам
скорректирован в сторону увеличения на сумму |4 2ЗВ,б тыс. руб. Плановые
наЗначения по налоговым поступлениям перевыполнены на 20 0б3,В тыс.
рублей.

В разрезе налоговых и неналоговых доходов по сравнению с 2021
годом обеспечен рост по налогу на совоt<l,пньiЙ доход * 14В,]Оh, акцизам -
|26,З 0%, налогу на доходьI физических лиц - 1\1,З Оh.

Рост доходов обеспечен в связи с улучшением администрирования
указанных доходов, погашения задолженности прошлых лет.

Бюдхtетные назначения в 2022 году по группе доходов
<Безвозмездные поступления)) в цеJIоN,I исполнены на 99,JОh, исполнение
СОСТаВИЛО В сУМме 196141,1 ,T,btc, 

р5,б.tеЙ. LITo меньше планового объема на
126],l тыс. рублей за счёт недофинаliсироваIlия из бюджета Новгородской
области.

Анализ исполнения плановых заданий по безвозмездным
ПОсТУПЛениям, поступившим в бюдrкет муниципального района за 2022 год
представлен в Таблице 6.

Таблица б

[lлаrr по бс,зво:]\,lездIIыNI Ilос,г\ Гl.:IеIIt]я]\{ выполнеIl на99,]5 о/о,

По сравнению с 202l г,одом посгупления из областного бюджета
уN,lеньшrrлись на 5l i0,1 тыс, руб:rеri.

ПРИЧИньI НеllсгIо-пIIенljя п,rIаIIil бс,звозr,lездньlх пос]т\lплений в 2О22 год),
заключались в отс),TсТr]ии потребгtосiеii i] гiолl{о\,1 объеме.

I]идьт тlостyплеt-tий L]clIo.rttctttl
202l год.
,гыс. 

1lr б.

\'-I(1.1ttcllHы

l"i п,IIдн.

r Ltc. рr,б.

I,1c l ttl.1не

ние
2022
l'O;{: ТЫС.

р),б.

Сумма
отклоне
ний от

уточнен
ногс)

плана,
тыс. Llуб.

Проц
ент
испол
нения
о/
,0

7 [отаци и l 5969.tJ l6708.L) ] 6708.0 () ] ()0

Субсидии 5 B-t l 7,:1 ]_195 8.-+ 34950.7 1.1 99,98
Су,бвенци и 12l:188,0 123084,7 l))7L)l ) ]L) l ý 99.16
Прочие безвозмездные
постуIlления

0 0 0 0 х

Иные меяtбюджетны9
трансферты

5344,8 2l8B8.0 2|6в9,2 l98,9 99,09

tоходы от возврата остатков
субсидий, субвенций и иных
меrItбюджетн ых трансфертов"
иfulеющих целеt]ое назнаLlеl | ие.
прошлых лет

() 204.7 204"] 0 ] ()()

Возврат ocTaTкoB субсидий,
субвенций прошлых ле,i,

0 -2j5.8 _23 5,в 0 100

[jсзвозллсlзjlI I blc llOcl,\ ]ljIeH ия.
i](] tI l 

'()
20 l 220, l ] 966()8, ] ] 96l j 0.0 49в. l qq 7i

о,l tteHёHttblr,t налt\l ilNt



10

5. Результатьi проверlttt tt ilIiii.ttitii iiciIo-ItIeItltrI расхолноlti .tacTrr

бюдiкета мунlIциtIального pal"Ioнrr за 2022 l од
5.1 . Исполнение бюд;кета N,lvниципальFIого района по расходаN{
осуlцествлялось согласно Решегtltю о бtодlttете ЛГ9 91 в соответствии со
сводной бюдrке,гной росписью и на осll()в[ttltlи принятых нормативных
правовых aкTot], \,стаIILlв_i]lIвtlюtIlих pacxo.1нble обязательства
Nlуниllиl-tальIlого paiioHa. [t ToK)Iit, Ilpat]ii,lil 1.1 гl0llrljlоli Li"\ l]спользования.

Перечень главitых расllорядtlте;tеi:t ll ltо:lучателей средств бюдже,га
\1униципального района утвсрikден РешсгtиеNl о бю.цittете JYч97 (Прилоrкение
6).

Главныпtи расrrорядLlтеля\,Iи сl]едс,гв бюджета (да.rее

ГРБС)муниципального райогrа в 2022год\l rIвля,пись:

1 . А:IмrинистрацLlя раilона;
2. Контро-itьно-с.iётIlая IliljIaTa;
3. Комитет сРинансов.
Исполнение расходноli .tacTtl бtодittс,гii \1\,ницt{Ilt].tьнсlго района за 2022

год характериз\,е,гсrl покilз{-ll,с.пяN1ll. tIl]l.il]eдcittibl\llI в I'абlrr.lце 7.
"I'аб"пица 

7

Ра:зде,r [{ctItl:itlc,
tl t.le

2()] l год.
l ыс. рl Сl.

YTo,1Hetttt
t,i ii
бltl.,lil;с l

] 0] 2 r,cl:ta.

тыс. руб.

llc пil,tt teH

iIe

20]] r-o,r,

I btc. рr,б,

ll//о

1.1cl1o-1

}l енI]я
к
\ lL)чн
енно

бюд;tt
е r),

2022
I ().1а

(\,/
/{\

Рост
(сни;lt
ение)
к
202-\9
1.]1
гОД!'

Удель
ный
вес.04

Общегосударственные
расходы

5Jl7i l 60 l95,7 iq J7) () 98.8 l09,4 1 8,з

Национал ьt,лая оборона 29з.4 j 00.0 j (_)(],t) l 00.0 101 ,) 0l

Hat tиоt.tа-ll bl tая безоt tact l()c,l,!) и

п раво()\ра н tll-е-п ь н ая

Jея I,е_lьн(]с,гь

l l5.9 9t).:l 8].tJ

I-1ационал ьr]ая :] коно N,l и ка з 8427.0 ] l )7i ) 20 367.3 Qi 7 5 3,0 6,3
ii{и, rи rrlrto-KO Nl ]\lvI]lt-п bIloe
хозя йст,во

]0987.j 7 9(l9.9 7 3 6,1.2 92.4 67,0 2,з

Охрана оliр)/хiающей cpe/]br 8 205.9 Е 000.t) 97,5 /,+
об}эазование l49з19,1 161 0 ]2.9 l60 .189.9 99.] l 07,5 49.з
Кчл bTvlэa и I(t-tнеNlатографияt 4l636,7 40 221,6 40 221,6 100,0 96.6 12,4

Социа-ц ьttая политиl(а l з 804,з lз jбз,6 lз 27в,5 99.4 qб ,)
4,1

Физическая куль,гура и сгIоl],г з 26.6 JJj. i l00.0 102.2 0,1

Обс.l rl,rttll tla ttt te

I,ocy,l13pg,,,aaI I l ioI,0 ti
l\lYI I l,| llИl la,l i)| IОГО .'{l):II'il

)al ] ýl il l (.)().0 )/- -)

Меlttбrод;кетн ые трансферты
бюд;кетаь,t субъектов РФ и

15()27.9 l5 l9 j.(l ] 5 l95,6 100,0 l10l 1,1



итого PACXo,r]oB J25 l]з,5 | 99,1
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оOщеt,о характе
N,1},tlиципаJl ьных об разtl BitH и ii

tl))

З242l1.ь | .l:B :0 t.;

Исполнение бюджета муниItипального района по расходам за 2022 год
составляет З25|ЗЗ,5 тыс, рублеЙ или 99,1 % от годовых плановых
бюджетных ассигнований, что со.ставило 100% к уровню иеполнения 202l
года.

Расходьт по разделу <Общегосударственные вопросы)) за 2022 год
СОсТаВЛяЮт 594]2, тыс. рублеЙ или 9В,В % от годовых назначений, по
сравнению с 2021 годом исполнение увеличилось на 9,4 ОА,

По разделу <Национальная оборона>) исполнение за 2022 год составило
З00,0 тыс. руб., по сравнени}о с 2021 годом исполнение увеличилось на 2,2
о/
,/\).

По раЗделу <]-IациональнаrI безсlласность и правоохранительная
деятельность>> исполнение за 2022 ]-oj] составило 99,4 тыс, руб.

По разделу <Национальная экономика) исполнение за 2022 год
СОсТаВИЛо 20 З6l лЗ тыс. руб.. по сравнению с 2О21 годом уменьшилось на
47,0О^. Снижение меропр иятий по ремонту автомобильных дорог общего
пользования местного значения за счет областных средств,

По разделу <)tилишно-коммунальное хозяйство)) исполнение за 2О22
ГОД СОсТаВИЛо ] З64,2 тыс. руб., по сравнению с 2021 годом уменьшилось на
ЗЗ,0 О^. В 2021 году аварийно-восстановительные работы по ликвидации
последствий пожара в жилом доме с.Подгощи. 

i

ПО РаЗДеЛ) .,Oxpatla оtсрl rttаюtшей сгедьI)) исполнение за 2О22 год
СОСТаВИЛО В 000,0 тыс. руб. Расходьt направлеFIы на мероприятия по
ПОДГОТоВке к рек)ль,гивации земельного yLIacTKa, загрязненного в результате
расположения на нем объекта размещения отходов.

По разделу <Образование)) исполнение за 2022 год составило 160 4В9,9
тыс. руб., по сравнению с 2021 годол,r увеличилось на 7,5 О^.

По раЗделу <Культ1,1эа, киlIеN,IатограсРия>> L{сполнение за 2022 год
СОСТаВИЛО 40 22],6 тыс. руб., гIо сраI]FIt,t{иIо с 2021 годоNl уменьшилось на З,4
%. В 202I году по Национальному проекту был приобретён Автоклуб в р.п
IТТимск N4БУК ТТТимская ЦКДС и произведён ремонт ДШИ.

По разделу кСоциальная политика)) исполнение за2022 год составило
|З 2]В,5 тЫс. руб,, по сравнению с 202l годом исполнение уменьшилось на
З,В О^. ОТСУтствие на рыке }кильr{ соответств),юu\им нормативам закупки.

ПО РаЗДеЛу <Физическая культура и спорт) исполнение за 2022 год
составило ззз,7 тыс. руб,, по сравtiению с 2а21 годом исполнение
увеличилось на 2,2 0^.

ПО раЗДеЛу <<ОбслуrкивLlнi.lе государственного и муниципального
ДОЛГа)) ИСПоЛНение за 2а22 год составиJlо 5,З тыс. руб., по сравнению с 202|
годом исполнение уN,Iеньшилось на 73 ,8 Оh.

На ИсПоЛнение полllомочий поселений в их бюдrкеты направлено
МеХСбЮДяtетных трансферl,оts в paJN4epe l5 l95,6 Tbrc, руб. иJlи 4,J О/о всех
расходов бюджета муниципалъного района.

l00.3 l00.0
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За счет средств резервного фопд. Администрации муниципального
района использованы средства на оплату работ для ликвидации аварийной
ситуации произошедшей 05 июля 2022 года, в связи с выходом из строя
комплекса оборулования (сетей), переданного в хозяйственное ведение N4УП
<J Т Iимский ВОДОКАНАЛ).

Неисполнение бюджетных и денежных обязательств в 2022 году
составило в сумме бЗ9,6 тыс. рублей, средства не использованы в связи с

экономией по заработrrой плате, и отсутствl]и потребности.
Бюдх{етные и дене}Itные обязательства сверх утвержденных лиN,Iитов не

принимались.
Экономия дене)I(ных средств в результате применения конкурентных

способов составил а |282,9 тыс. рублей.
Результаты использования бюдяtета муниципального района по

главным распорядителям Шимского N,{униципального района в 2022 году:
1) Администрацией Шимского муницигIаj]ьного района план по доходам
перевыполнен на 920BBB,9l руб. I]ли на 122,2,ВОh в связи с
незапланированным поступлениеN,I доходов, по расходаN{ не исполнено на
З06]824,15 руб. или на 0,9В70, в связи с отсYтствием потребности в полном
объеме.
2) Контрольно - счётной палатой Шипцского \I),FIиципального района план
по доходам выполгIен, по расходаN1 вьiполнен на 100% .

З) Комитетом финаrтсов Адп,tttнttс,гl]аllI.]1.1 Шl.tп,tского муниципального

района план по доходам исгlолнен на 556ЗЗ98,2 руб. L]ли на 101,В 0% в связи с

ростом наJlоговых неналоговых доходов, по расходаlчI выполнен 1000%, , по
источникам внутреннего финагrсирования дефицита бюджета план
выполнен.

Принятие бюдяtе,гных обязателъств (денежных обязаiельств) сверх
утвер)tденного объема бюджетных ассI4гнований и (или) лимитов
бюджетных обязательств на сРttнансовыil год не IIрOизводилс)сь.

Финансирование всех расходов бюдltсета производилось на основе
сводной бюдrкетной росписи в пределах объема бюджетных ассигнований,
доведеFIного до главных распорядителей бюдхtетньтх средств, на основании
их заявок и наличия средств IJa счете бюдlltе,га

Норметив формирования расходов }tli содер)i(ание органов местного
самоуправления муниципельFlого района на 2022 год. чтвержденный
Постановлением Правrлтельства Новгородсttой области от 22.12.2021 J\'9 466
"Об утверждении методики расчета нормативов и I{ормативов формирования
расходов на оплату труда депутатов, выборньlх дол}\ностных лиц местного
самоуправления, осуrцествляющих свои полIIоN4оLIия на постоянной основе,
муниципальных служащих муниципальных районов, городских и сельских
поселений области на 2022 гол"(далее -Постанов-пение от 22,1].20]1 }lЪ 46б)
в целях реализации ст. l3б БК РФ, не превыuJен.

Расходы на содер)каlJие орга{rов N,lест1,1ого саN.,1оуправления бюдх<ета
ТТIимского муниципального района в 2022 году составили 12,4] % от



1з

собствеНнь]х дохолов бюдiкета N{уFII.1t{tlпаJIьНого райоНа, включая дотацию на
выравниВание бюд>кетноli обеспе.леLti-tости ( 14999б,4 тыс. рублей) при
УСТаНОВЛеННом ГIосl,ttt-t1_1в-llе|tиеNI с1,1 2], i2.202l }9 .16б норN4ативе - 20,02 О/о и
ниil(е плановоГо HopN,{aтtlBat (1з.08 9Ь) " r,станоts-lенного Решением о бкэдrкете
лъ 97.

5"2, РеЗУльтаТы проверки и анаJIиза исполнения бюджета муниципального
района по муниципальным программам

В 2022 году Решеttиеь,t о бюдiiсе,ге ЛЪ 97 предусмотрено
фИrIансирование 15 \1},н].1цtlгIа,llьIIl)Iх гtрогра\1\l (да_пее-N4П), на реализацию
которых было направ,IIено 30l05 j.8 rыс. pr б,lей.

В отчетгtоN,I году tРакти.tеск1.1е расходы на реализацию N,{П составили
29ВllЗ,1 тыс. рl'б.lс'ri. в ToNI LttJсле tlз lIсточIItIков фиrrансирования:

- средства федераrльного бюд;ttе,га 8950.9 тыс. рчблей (З ,0 О/о);

- средстI]а об,пастttого бкlд;ttе,га l65 l04.2 тыс. рl,б_пей (55,4 %);
- сРеДства бlо,1,ltr'тlt \i\ tII1tllIгlil.,It,|lог(] llайтоtlа - 124118,0 тыс. рублей

(J 1.6 0 о).

УДельгtьIЙ гJес расх()д()t] l] пIl0I pa\,lN,lHoNl фсlрмате составил 91,71 О/о от
обшего объеr,l а j]асходо в бlод;ttс.та N,l}, н и ци tl i1-]1 ьIIого рай она.

ИнсРормация о финансированI{и L] освоении средств N4П представлена в
Прилояtении ЛЪ 1 к заключениrо.

Наибольший объеп,r средств в структуре расходов бюджета
NlунициПальногО pal"IoHa в 20]] ;оД), приходился на ]\{уFIиципальньiе
програм]\{Ы в cdlepe образоваllllя и I(\,_пьт\/ры -сосТавляюТ 69,19 0/о. в топл
числе на N.{Yнициllальные проl,реNII\,1ы :

- <Развi,lтие образованI.]я, l\Ioлojle;ttHoli политики и спорта в Шимtском
N{yниципальноN,l районе>> - 54,11 7Ь (16l35З,l тыс. рублей),

- <<РаrзвитL{е к\,льтуры ij т\lрIlз\tа [lIишtсltого N,Iуниципального района> -
l5.38% (45875.1 ,гыс. 

рr,б"rей).
ПЛаНовсl не освоены бкэ;l;tiеlFlые LlссllгногJilниrl N4ll в размере 2В80,7

тыс, рl,блей. в T..t. пtl N{П:
-<<Соверtl]е]-lствование 11 развIl,гllе \1естного самоуправления в Шимском

N{униципальноNI районе> - б11,0 тыс, рублей;
-<СiовершенствоваI-{ие ri разви,flrе сети автоп,tобильных дорог местного

значениЯ Шип,tскс-lt,о ]\!\1FIиlILJпа_]lt,IIого 1lаt"lогlал повыIIIеFII.1е безопасности
лорожLIОго двиiliенllя l] LlIиьiсt<сlЛl \i\lli]II1l.]l]i],lbHONl pil],"loHe))- 28.0 r,ыс. ру,блей;

-<<Рzrзвлlтие ctlcTe\lbI Ylt[)iliЗ.llt-.lJIlЯI i]N,1\.ществом в Шип,tскоN,I
N,{униципальFIоN,I районе>- 22.3 .гьIс. 

рчб:Iей:
-<Развитие к}/льтYl]ы и т\,l]из\lа Шиплсксlго NlYниципального района> -

]0.7 Tbrc. рl б.lей.
-<<Развllтriс, образt)i]ilIillrI. \lOjI.)-{a)Iittilй llo,tt],I,иKLI t] спор,га в IТТип,tском

N{YHtlЦI]l1aJI)Ho\I 1эitltclHcrl - _j]9.] l blu ]-r_t б.ircjr;
-<обесrtеLlенl.]е )K()lIO1\1t.ltIL,cKO0,0 l]а]вI,1тиr1 Шип,tского \4униципального

района)) - 850.7 Tbtc. рчб_псil;
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- <Улучшение )(ил[.1щt{ых л,с;rовllй |1 пOвьItuеlIие качества жилишно-
комNlунальньlх услуг в IIIимском муниtlиilальном районе> - б00,7 тыс.

рублей;
- <Охрана окружаюrцей среды и экологической

ТIТимского муниципального района> -205,9 гыс. ру,блей;
- uГрuдостроительная политика на тер- ритории

Подгощского и Уторгошского се.пьских поселений
муниципальном районе>- 4,7 тыс. рублей.

безопасности

N4едведского]
в Шимском

5.3, Результаты пl]оверки и аналl]за t,]споjltlения бюдrкета NIуниципалъного

района по FIепрограммным направленияN,,I деяl,ельности
В 2022 году решением о бюджете предусмотрены бюджетные

ассигнования по l.Iелрограммным направлениям деятельности в сумме
2]|4],5 тыс. рублей, фактичесttое исполнение составило 26960,4 тыс. рублей
или 99,ЗIОА к уточненному плану. В раN,lках непрограммной части
осуществлены расходы на содержание Главы N,Iуниципального района,
председатеJIя и аппарата Контрольлtо-с.Iётной палаты Шимского
муниципального района, F{а мероприятиrI по исполнению судебных решений
муниципальны]\4 автоI{омныN4 учреiкдениеN4, по обеспечению деятельности
учреждения по оказаFIию услуг в обласr,и бухгалтерского учета и
осуществления отдельных гос}дарствеtt1,1ых полномочий в сфере
государственной регистрации актов граждаiIского состояния, расходы,
связанньIе с осчушествленllеNI регулярньiх перевозок пассажиров и багаrка
автоп,tобlrл ьн ым TpaIJ с п орто м об ше го п оJI ьзо Batll и я.

б. Анализ дефицllта (профицrrта) бюдже-га N{униl{ипальнOго района,
источ HItKoB покрытия дефи цита бlодяtета, состоян"" *у*r"ципального

долга.
В соответствии с Решением о бюджете 97 (Приложение 2) главным

администратором истоLIников внутl]ен него финансирования дефицита
бюджет утвержден Комитет (iинансов.

При первоначально утвер)кдёнлiом бIодrкете муFIиципального района с
нулевым значением дефицита решениями Щумы Шимского муниIIипального
района по утоLIнению бюдхtета гrа 2022 год уl,вер)к/]ён плановый дефицит
бюджета в сумме 3483,1 тыс. рчблей

!есРицит образовался :]а счё,r оlра)liеliия в расходной части бюджета
района остатков на 0].01.2022 и соответственного превышения расходов над
доходами. В качестве источников гlокрытия де(lицита бюдrкета
запланировано измеr{ение остатков средств на счетах по учёту средств
бюджета муниципального района в сумме 34В3,1 тыс. рублrей.

По итогам исполнения бюджета раtilогIа за 2022 год (согласно
представленному на экспертизу проекту решения об исполнении бюджета)
бюджет ТТIимского муниципального района исполнен с профицитом в сумме
6069,1 тыс. рублей.
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внутреt{Llего (lигtансирования дефицита бюдrкета
2022 году представлен в Таблице 8.

ТаблицаВ
l]аиьtенованrте Уточнен-

гtый план,
тыс. руб.

исполнение
тыс. руб. %

И:зrценение oc,I,:lTti()L] сl]еJLlтt], llii cttc],ll\ I]() \ tIe I\
средс t,B бюд;ttеr-а

348з. i -6069, l х

Увел и чен ие остатков средств бюлNiетов -з2411в,2 -ззз695,в l02.8

Уменьшение ocTaTitoB средств бюд;rtетов з2820 i ,3 i)]6)6 1 99,в

Iiре;цитьI креfитIlы\ оргаrrизаrlиii в IJll,iI(),l е
I)occ и й с кой cJle.:Ie}la ци и

0.t) ().0 l00

Полу.lgцra кредитов о,г кредиl,ных организirций в
BrlJl юте Росси й скоГl Федерttци и

0,0 0,0 х

Поt,ашсние бкlд;ttеlartи \IvII1.1ll[.1пi],lLlILIx райtltlов
креди,I,ов ol, кl]ед1,1l llblx tllэt,аltизацttй в ва_IIоте

IЦс n й rл9ц Фе.lс, раl t и l r

().() 0.0 l00

Ijкlд;rrеr,ныс lil]el}i l 1,I ()т ,ll]) гl.].\ бlt).i,liс IOI]

lщцщлФ ql ry]!Iц]] 9!!1цlчl.]!'l фсl.!1r ц r l 1.1

0.t) 0.0 l00

Погашеllие бкlдrttстttых крсдиl-ов. пол\,ченIIых о.г

др},гих бюджетов бюдяtеr,ной систе]\{ьi Российской
Федерации от кредI4тных оргаtIизаций в ваJIюте
Российской Федерации

0"t) 0.0 l00

По--tl.,.rсttие бюл;ltе,ггlых крсдtt,I tlIJ. lIO]l\ LlCl Il l 1,1\ (),I

др},|,и\ бrодit<етов бtо.lu,ltстгtой сl..lc,l е\4LI Российсrtrlй
(I;едсраtlиtt о г кllсjlи,I,IJых Ol]I,aI{ll заtlttй t] i]l1,1t()l,c

l)осси йской Федсраr trl и

0.0 0,0 l00

l,icl,tl.ttl1.It<и I}tI}/,греItttсгtl t|lt.ttllttlcl]l]tlI]l1ll1.I)l l'..ll)iIitlIlil
бtо,ц;rtе,r,а -t]ссго

j48з" l -6069. l х

пунктом З l Решения о бюд}кете Л9 97 верхний предел муниципального
долга мунициПального раЙона по состояниЮ на 01.01 .202з утверждён в
сумме 5зOв,2 ТЫС. р}iблеЙ с устаIIовлением предельного объёма обязательств
по предОсIавлеНикr NI) ниIlllпа,lьНьl\ lаl]f,lIтIlй В с_\ Ml\le 0.0 тыс. рублей. Сумма
муниципального долга соответствует данныN,I муниципальной долговой
книги :на 1 января 2022 года сос,гави.jl - 5308,2 тыс. рублеЙ.

ограничения верхнего предела муниципального долга и предельного
объема мунициПального долга, установленные решением о бюджете
соблюденьI.

Предельный объем расходов Hi.I обс:tу;кивание муниципального
внутреннегО долга ]Ja 2022 год Yl-вер}кдеL{ в объеме 5,3 тыс. рублеЙ,
фактически исполнен в сумме 5,з тыс. рублей, что не превышает
установленньте статьеЙ 1 l 1 БК РФ ограничения,

СЛОЖИвшаяся величина \1)ниципального долга на 01,01.2023 года не
превысила предельный объем, установленный LIacTb}o 3 статьи l07 Бк рФ.

На 01 .01 .202зГ за IiоN,lИТеl-Оrv d)i.iHaHcoB иNlеется задолженность по
бюджетным кредитам Правительства Новгородской области в общей сумме
5З08,2-тыс. рублей:

]



16

- от 13.09.2019 года в cy,\.1I,1c 5]5.0 1,ыс. р},б.ltе1-1 д,llя частичного
покрытия дефицита бюд;ltетir Шип,tсt<сit,() Nl\/i{liц1,1гlajtbtloI,o района со cpoKoNl
погашения З0.1 1.20З 1 года;

- от 15.05.201В года в сумме 583,2 тыс. рублей для частичного
покрытия дефицита бкэдlttета Шиьlского N,I},,ниципального района со сроком
погашенI,1я З0.1 1 .2029 год;

- от 24.11.202l года t] с\/NlNlе .+200.0 ,гьIс. рублей для частичItого
покрытия дефrrци,га бюл,кета lllиь,lсliоl,о Nl\ниi]t]пальног,о района со сроком
погашения 30.1 1.20З 1 года.

В стрl,кт\lре ]\4},нl]цигIi,lJlьноl,о долга на 01 01.202З года 100 0/о занимают
кредиты) пo_:1\,Lte]]lIble I.1,] об-rас,r,tлсlгil бItlд;ltс i а.

ПросрочеFlглilя задоjl)I(t-lltiос гlэ l1o _lO-iI Ot]bl\t обязательстваNI I]a

01.0l ]()].l t . rlTc) гс гв\ с I.

Расходы на обслуживание Nlуl{ицLlг]альIlого долга муниципального

раЙона в peшeI]LIr1 бIо,ц.,ttете olll]ci le.le }{t I в с\ Nl\1L, ,5,З ,l,blc. 
рl,бrrей.

Исполнеtlие расходов на обслу,iltивание \l\,ниLlипального долга, согласно
отчету об исполнениtl бюдittет,а на 01 январtl 2023 I,ода (iboplra 050Зll7),
СОСТаВИЛО 5,З тыс. рl,блей liлlа 100 % от утоqtlеi{l{ог,о плаL{а.

По состояниtо lla 0l .0l .]02З года KortrlTeToMI сPtlltaгlcoB кредитI{ые
обязательства Bbll lojl нен bI.

В 2022 r,од), NlyHt.llll.tгtil,.|Ib}lb{e l,ilраil,г1.1l] t Ie гlредоставлrlл ись,
муниципальные заимствования не осушiес,гвIIял ись,

Ограничения веl]хнего пределal NlунllциIIального доJIга и предельного
объема муниципального долга, установленньIе реIпением о бюджете
собл юден bt.

Объём расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга
на 2022 год не превысил ограниLIенLlrt, установленные бюджетным
законодательством (ст,1 1 1 БК РФ;.

7. РезчльтатьI внешней проверl(и годовой бюджетной отчетности
главных администраторов бrоджетных средств

Контрольно-счётной палатой проведена внеLлняя проверка бюджетной
отчетности за 2022 год 3 ГАБС. Рез1,:lьтаты проверок оформлены
соответствуюrцими заклюLIениям11 LI доведеilы до сведеr{l]я должностных лиц
проверяемых органов.

Бюджетная отчетность всеми ГАБС представлена в Контрольно-
счётную палату в срок] установленгtый cTaTbel"l 29 По"похtения о бюджетном
п ро цессе.

Состав бюджетной от.tетности у каждого ГАБС oTBeLIaeT требованияп,t
ИнструкциL{ о порядке составлеIlия и представления годовой, квартальной и
месячноЙ отчетности об испол}{енLIи бюдrкетов бiоджетноЙ системы
Российской Федерации, утверх{денной прLlкаlзоNr N4инфина России от 2В

декабря 2010 года ЛЪ 191н (далее - Инстрчкция ЛЪ 191н) и соответствует
структуре и бюдже,гной классификации, которые применялись при
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составлении и }"гверiкдении закона о бrоджете. Проверка внутренней
согласованности соответс,гвуюшl.{х сРорм бюдrкетной отчетности ГАБС
нарушений не выявила.

в результате вI{ешrlей проверки гоi]овой бюдiкетной отчётности при
зап ол нении форпr бюдхtетн ой l,cTittl о B_lIe но :

Объем бtодittетной oTLIеTI-IocTи за 2022 год, качество офорплления и
ЗаПОЛtlеt{ИЯ, В Це-rIОNI IlО']ВО-ПЯl()-Г СДе]ti'l'I'Ь l]ЫВОД О ее ПОЛНО'Iе И ДОСТОВеРНОСТИ
за исклюLIение\,{:

Администрация l1I иптс rtого \1\, I] lJ цl.] п а,I I)I Iого района :

в нарушlение п.152 Инстрr,кц1.1и ЛЪ 191н в составе ПояснительноЙ
записки ф.050З160 (Разлел 5) преlцставлен не весь перечень форr отчетности
(oтcyTcTByroT Таб",rица l входяшаll в состtlв Гlояснительной записки ф
050Зlб0, ф.050З173):

дополнительно представлена отчетность <Расшифровка дебиторской
задолженности по расчетаNl по выданныN,{ авансам)) (ф 050З 191), не
предусмотренная п. 152 Инструкции ЛГ9 191) и Порядком составления
бюджетгtой отчетности об исполнеFlии бюдrкета ЛЪ В7;

в нарушение Стандарта бухr,аlt,t,ерского ylteTa ЛГg 260нЗ ГАБС нарушена
единая методология бюлжетного учета и бюджетной отчетности,
Устанавливаемая N4инистерством с|lинансов РоссиЙскоЙ Федерации: в
годовоЙ бюдя<етноЙ отчетt{ости'фиllансовые вложения в сумме 231,0 тыс.
РУблеЙ (сроком более \2 месяцев) не определены как долгоср.очные
финансовые влоя{ения(ф. 0503 l 30):

в нарушение п.10 Инструкции ЛЪ i9lH в составе бюджетноЙ
отЧетности отчетах, сведениях] иных отLIетных документах объема
ИНфОрмации о субъекте бюдя<етtлой отчетности их сформировавших в
t<ОдовоЙ Зоне после реквизита "дата" не указан код субъекта бюд>кетной
ОТЧеТносТи: в формах бюдхtетноЙ отчетности ф 0503 130, 0503 1 10,
0503121,050з 123, 050з 125, 0503l27, 0,50з ]28, 050l60,

в нарушении п.5u1 14нструкции j\b 19lH в отчете ф.050ЗI21 в разделе
<ДОхоДы бюджета)) не отрах{еl{ы группировочI]ые коды по бюджетной
КЛаССИСРикаЦии лоходов бюдittета, так же и в разделе 2 <Расходы бюдrкета> в
НаРУШеНИе п.54 Инструкции ,]-',1с ]9l гr не oTpaxteнbi группировочные коды по
классификации расходов бюдяtета, которые должны соответствовать
структуре утвержденных расходов сводной бюджетной росписи;

В НаРУШеНИе П.152 Инструltции ЛЪ 191н в текстовой части раздела 1

пояснительной записки ф. 0503 lб0 приведен неполный перечень основных
нормативных правовых актов, реI,ламен,гируюших деятельность
Адьtиrтистраllи1.1 райоrlа. IIе гIllе.Ilсl,аt]]Iен перечень предприятий в которых
АдминиСт]]аLlиrI райоrrа ,iI]JIrIе,гся \/LIl]едI]]с,lеNl. а тaкiкe размеры участия в
ycTaBHoN{ кагtI.1та-lе п рсдгlрrl ятлt й :
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в нарушение п. 152 Инструкции ЛЪ ]91н в составе текстовоЙ части
Раздела 2 Пояснительной записки ф. 050З160 гrе представлена информация о

техническом состоянии, эффективности 1lспользования, обеспеченности
субъекта бюдхtетной отчетности основными фондами;

в нарушение п.152 Инструкции }rГq 191н в составе текстовой части
Раздела 3 Пояснительной записки ф. 0503160отсутствует указание на то, ЧТо

представленI-Iые показатели бухгалтерской (сDиr+ансовой ) отLIеТносТИ

сформированы исходя из норN,lативных правовьiх актов, регулируЮlцих
ведение бухгалтерского )четil и cocTэBjlc}llIc бl,хгlлтерской (финаrrсовОй)

отчетности,
в нарушение п. 155 Инструкции NЬ l91H Ддминистрацией района

нарушен порядок заполIF{еI-{ия Таблицы },Гс 3;

в нарушение п. 163 Инстрчкции JrГ9 19lH в ф.0503164 АдминистрашиеЙ

района в разделе 2 "Расходы бюджета" не указаны коды причин отклоненИЙ
от планового процента исполнения бкэляtе,t а;

в нарушение п. 1,5. Порядка составления бюдrкетной отчетности об

исполнении бюдяtета ЛЪ 46 в текстовой части раздела 3 ПояснительноЙ
записки ф 050Зlб0 не отражена информация о причинах отклонениЙ от
планового процента испопнения бюдя<ета отраженных в разделе 2 "Расходы
бюджета" сведений ф 0503 1б4, а L]]\4eI1llo в связи с чем возникли
обстоятельства в отсутствии потребности неиполненных обязательств;

в нарушение п. 152 Инструтсции IГg 19lн в текстовой.lасти Раздела 4

Пояснительной записки ф. 05031б0 не прllведена расшифровка и причины
образования дебиторской и креlll]торской задолженности, которые

указыва}отся в ф. 050З]69, не указана инсРормация о причинах увеличения
дебиторской задол)tенFIости, по состоянию L{а отчетную дату в сравнении с

даннымLI за аналогичный от.tстi]ый псрtlод гtрошлого cPtrHatlcoBb.o года (рост
составил 1 5 1 49"2 тьтс. 1эl,блеil);

в нарушение п.|10.2. Инструкции ,\Гл 19L н в графе б ф. 0503175 не

указано наименование контрагента l1o неиспо,llllенному обязательств),,в
текстовой части Раздела 4 не приводятся причины образования
неисполненных обязательств (бюдяtетных (денежных) обязателъств сумме
600,0 тыс. рублей;

в нарушение гr. 167 Инструкциlи }Г9 19i н сумма дебиторской
(кредиторской) задолженности, учиl,ьiваемая гlо соответствуюп-iему
синтетическому коду cLIeTa бюджетного учета по состоянию на конец
аналогиL{ного отчетного периода прошлого сриrлансового года в ф. 050З 169 по
соответствующим cTpoкaM "Итого по сI4l-iтетиr{ескому коду" по счетам 1205,

l З03.j304 не oTpa7lieIl bI :

итоговые пока:]атели c\|Nl\,] .чебиторской (кредиторской)
задолженности по состоянию i-Ia конец аналогичного отчетного периода
прошлого финансового года, указанные в гр. 12 ф 050З169 не соответствУЮТ
итоговым показателям сумм дебиторской (кредL]то]]ской) задолженности на
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начало года, указанным в гр. ?, ф.0503 169, в текстовой части Раздела 4

Ппояснительной записки ф. 050З160 пояснения не приводятся.

Комитет финансов Администрации IIТимского муниципального района:
в годовой бюджетной отLIетности доходы булуrчих периодов от

мея<бюджетных трансфертов (срокопл более l2 месяцев) не определены в как

долгосрочная дебиторская задолженность по доходам (ф 0503130, ф
0503 169),

8. ВьлводьI
1. Проект решения (Об исполнении бюджета Шимского

муниципального района за 2022 год) отра}кает достоверно во всех
суIцественных отноlпениях . кассовое исполнение доходов, расходов и
источников финансирования дефицита бюджета Шимского муниципального

района за период с l января 2022 года по 31 декабря 2022 года
включител ьно.

Пр" исполнении бюдrкета мyниципалъного района соблюдены
ограничения по размеру дефицита бюджета, резервного фонда,
муниципалъного долга и расходов на его обслуживание, установленные
Бюджетным кодексом Российской Федерации. Не превышен норматив

расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного
самоуправления, муниципальньiх служаrrIих органов местного
самоуправления.

В целях недопушения в дальнейшем выявленных нарушений и
недостатков главным администратораN{ бtод;кетных средств предлагается
провести меролриятия по усилени}о контроля над качественным ведением
бюджетного учета и сРорьтироваFIиеN4 бюджетной отчетilости в соответствии с

требованиями нормативных правовьIх актов Министерства финансов
Российской Федерации"

9. l-[ре_i.rоrNения
Контролъно.счётная палата IlIимского муниципалъного района

рекомендует принять к рассмотрению проект Решения Щумы Шимского
муниципального района (Об исполнении бюджета ТТТимского

муниципального района за 2022 год) на заседании Щумы IIТимского
муниципал ьного района,

Прилоriсение: на 2 .lt. в l экз.

Прелселатель Контрольно-с,Iётной палать, ./|/ (
Шимского муниципальноIо района Y{|+++j4},.H, Никифорова
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